
10 monitorul.gov.md 

15 марта 2024№ 101-102 (9038-9039) ЧАСТЬ III

бытового 
потребителя

небытового 
потребителя*

Тарифы на дополнительные услуги№ 
тарифа

Стандартный тариф              (без 
НДС), для

Дополнитель
нный тариф 

(без НДС)
1 лист/ 1 

счетчик/ 1 м 
трубы

14.

374,10  73,31

15.
404,15  103,37

16.
434,16  275,98

17.

17.1 128,49 128,49 7,09
17.2  128,49 9,35
17.3  128,49 9,35
17.4  128,49 9,35
17.5  128,49 9,35
17.6  128,49 9,35
17.7  130,72 12,92
17.8  130,72 12,92
17.9  130,72 12,92

17.10  130,85 13,05
17.11  130,92 13,11

18.
21,15 21,15 1,52

*Расходы, связанные с покупкой /оплатой счетчиков, будут производиться за счет небытового потребителя

 D = 200 мм.
Выдача по запросу потребителя из архива оператора копий актов и 
проекта, представленных потребителем оператору

 D = 50 мм.
 D = 65 мм.
 D = 80 мм.
 D = 100 мм.
 D = 150 мм.

 D = 15 мм.
 D = 20 мм.
 D = 25 мм.
 D = 32 мм.
 D = 40 мм.

Демонтаж, экспертная метрологическая поверка, повторная установка 
и опломбирование водомера в случае, когда потребитель обратился за 
проведением экспертной метрологической поверки, но в результате 
поверки установлено, что водомер соответствует нормам
Демонтаж, ремонт, экспертная метрологическая поверка, повторная 
установка и опломбирование водомера в случае его повреждения по 
вине потребителя
Демонтаж водомера, поврежденного по вине потребителя, и установка 
другого водомера в случае невозможности ремонта поврежденного 
водомера

Опломбирование водомера по запросу потребителя в случае нарушения потребителем поставленной оператором пломбы

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 
Республики Молдова 

РЕШЕНИЕ 
Фактическое обоснование
28.08.2023 года общественным объединением «VICTORIA 

LEGALITĂŢII» (далее – ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII») было 
подано в Государственное агентство по интеллектуальной 
собственности (далее – AGEPI) заявление об аккредитации 
в качестве организации коллективного управления под 
номером 2688 и в целях подтверждения совокупного выпол-
нения условий, установленных в соответствии с частью 
(1) статьи 84 Закона № 230/2022 об авторском праве и 
смежных правах (далее – Закон № 230/2022), приложены 
соответствующие документы и информация.

Таким образом, для выполнения условия об экономи-
ческих возможностях для коллективного управления и о 
наличии кадровых и материальных ресурсов, необходимых 
для управления вверенным репертуаром, в соответствии 
с пунктом f) части (1) статьи 84 Закона № 230/2022 было 
приложено индивидуальное заявление администратора ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответственность 
от 18.08.2023 года о том, что ему известны положения 
статьи 3521 Уголовного кодекса о ложных заявлениях 
в декларациях и на основании договора дарения № 
1V-2023 немедленно после аккредитации объединения в 
качестве организации коллективного управления на счет 
ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» будет перечислена сумма в 
размере 30 000 леев.

В то же время уточняющим письмом (входящий номер 

2803 от 13.09.2023 г.) в ответ на уведомление AGEPI № 
1409 от 11.09.2023 года «в целях предоставления дополни-
тельных гарантий Государственному агентству по интеллек-
туальной собственности относительно возможностей хозяй-
ственного ведения» было сообщено о том, что «на счет ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» будут перечислены дополнительные 
к вышеуказанному договору дарения финансовые средства 
в течение пяти дней с момента аккредитации в качестве 
организации коллективного управления авторским правом».

В связи с этим, проявляя добросовестное отношение 
к заявителю, будучи убежденным в выполнении обяза-
тельства, предусмотренного индивидуальным заявлением 
администратора ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную 
ответственность, AGEPI в качестве центрального админи-
стративного органа, подчиненного Правительству, 
наделенного прерогативой аккредитации организаций 
коллективного управления в соответствии с пунктом f) части 
(1) статьи 4 и статьей 84 Закона № 230/2022, Решением № 
9/1478 от 25.09.2023 года, опубликованным в Официальном 
мониторе Республики Молдова № 366-369 (8872-8875) от 
27.09.2023 г. (далее – Решение № 9/1478), аккредитовало 
ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» в качестве организации коллек-
тивного управления авторским правом на музыкальные 
произведения, аудиовизуальные произведения, научные 
труды и литературные произведения.

Таким образом, в целях выполнения в срок обяза-
тельства, взятого на себя администратором ОО «VICTORIA 

225



11monitorul.gov.md 

15 марта 2024 № 101-102 (9038-9039)ЧАСТЬ III

LEGALITĂŢII» посредством индивидуального заявления под 
свою ответственность, на основании функции, предусмо-
тренной пунктом n) части (1) статьи 4 Закона № 230/2022, 
а именно осуществлять мониторинг функционирования 
организаций коллективного управления и совместных 
структур, занимающихся сбором, AGEPI направило в 
адрес ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» уведомление № 325 от 
4.03.2024 года с требованием представить до 7.03.2024 
года включительно выписку из банка или иные подтверж-
дающие документы о перечислении на счет ОО «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» суммы в размере 30 000 леев и дополни-
тельных финансовых средств, на которые ссылается в 
вышеуказанных документах.

До указанной выше даты (7.03.2024 г.) ОО «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» не представило соответствующих подтверж-
дающих документов, что соответственно свидетельствует о 
том, что обязательство, связанное с Решением № 9/1478, 
не было выполнено либо было выполнено несвоевременно 
администратором ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII».

Более того, невыполнением обязательства, взятого на 
себя посредством индивидуального заявления под свою 
ответственность, администратор ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» 
нарушил условие, предусмотренное пунктом f) части (1) 
статьи 84 Закона № 230/2022, а именно: наличие эконо-
мических возможностей для коллективного управления 
и кадровых и материальных ресурсов, необходимых для 
управления вверенным репертуаром.

Правовое обоснование 

На основании положений пункта g) части (1) статьи 4 и 
пункта d) части (1) статьи 107 Закона № 230/2022, с учетом 
положений статьи 8 и пункта b) части (1) статьи 146 Админи-
стративного кодекса Республики Молдова № 116/2018, а 
также подпункта 7) пункта 10 Положения об организации 
и функционировании Государственного агентства по 
интеллектуальной собственности, утвержденного Поста-
новлением Правительства № 1247/2018, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отозвать Решение № 9/1478 от 25.09.2023 года, 
опубликованное в Официальном мониторе Республики 
Молдова № 366-369 (8872-8875) от 27.09.2023 г., 
согласно которому общественное объединение «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» было аккредитовано в качестве органи-
зации коллективного управления авторским правом на 
музыкальные произведения, аудиовизуальные произве-
дения, научные труды и литературные произведения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога,  24/1, 
MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опублико-
вания в Официальном мониторе Республики Молдова, в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР                                     Еуджениу РУСУ

№ 13/399. Кишинэу, 12 марта 2024 г.

Акты Органа гражданской авиации Республики Молдова

ПРИКАЗ
oб утверждении технических требований 
«Обслуживание воздушного движения» (CT-ATS), 
издание № 02

На основании подпункта b) пункта 1) части (3) статьи 7 
Авиационного кодекса Республики Молдова № 301/2017 и 
подпункта b) части 1) пункта 10 Положения об организации 
и функционировании Органа гражданской авиации, утверж-
денного Постановлением Правительства № 133/2019, 
для выполнения обязанностей, возлагаемых на Орган 
гражданской авиации (ОГА) в качестве административного 
органа по сертификации, постоянного надзора и контроля 
в области гражданской авиации, в целях внедрения 
стандартов и рекомендуемой практики (SARPs) приложения 
11 к Международной конвенции гражданской авиации, 
включая поправку № 52,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить издание № 02 технических требований 

«Обслуживание воздушного движения» (CT-ATS), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Органу гражданской авиации представить прило-
жение к настоящему приказу всем заинтересованным лицам 
на официальной странице в сети Интернет www.caa.md в 
разделе «Законодательная база/CT».

3. С даты вступления в силу настоящего приказа приказ 
директора ОГА  № 14/GEN от 16.06.2015 г. об утверж-
дении документа «Технические требования. Обслуживание 
воздушного движения», с последующими изменениями, 
считать утратившим силу. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 27 апреля 2024 
года.

ДИРЕКТОР Василе ШАРАМЕТ 

№ 12/GEN. Кишинэу, 4 марта 2024 г.

226


